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Пояснительная записка 
 к учебному плану 
МКОУ « СОШ№3 с.п. Чегем Второй»
 на 2013-2014 учебный год.
Учебный план МКОУ « СОШ №3 с.п. Чегем Второй» разработан на основе республиканского базисного учебного плана на 2013-2014 учебный год (приказ МОН КБР №916 от 30.07.2012г.), Закона РФ «Об образовании», приказа Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 г. № 1089 «Об утверждении Федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа 2008 г. N 241 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2010 г. N 889 “О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.06.2011 г. № 1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312» (официальная публикация: «Вестник образования России» № 13, июль 2011 г.); приказа Министерства образования Российской Федерации от 31.01.2012 г. № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089» - приложение № 1; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.02.2012 г. № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312» - приложение № 2; приказа Министерства образования и науки Российской (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 



государственную аккредитацию на 2012-2013 учебный год»; постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 № 189, (зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 03.03.2011 № 19993); письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.02.2012г. № МД - 102/03 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года» - приложение № 4; письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.10.2011г. № МД - 1427/03 «Об обеспечении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ»; письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.07.2011г. № МД - 883/03 «О направлении методических материалов ОРКСЭ»; письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.02.2012 г. № МД - 172/03 «О федеральных перечнях учебников».
Учебный план распределяет учебное время, отводимое на освоение федерального и национально - регионального компонентов общего образования по предметам и классам, определяет максимально допустимый объем учебной нагрузки и позволяет организовать образовательную деятельность учащихся 1-11 классов по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования. В учебном плане недельное распределение часов.
Учебный план ориентирован:
· на 4- летний срок освоения образовательных программ начального общего образования с продолжительностью учебного года в 1 классах - 33 учебные недели с продолжительностью урока 35 минут и во 2-4 классах - 34 учебных недели с продолжительностью 45 минут;
· на 5- летний нормативный срок освоения основного общего образования с продолжительностью учебного года от 35 до 37 учебных недель (с учетом экзаменационного периода) и продолжительностью урока 45 минут;
-на 2- летний нормативный срок освоения основного (полного) общего образования с продолжительностью учебного года 35 учебных недели (без учета экзаменационного периода государственной (итоговой) аттестации выпускников) и с продолжительностью урока 45 минут.
Начальное общее образование:
В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 регистрационный номер 3997, «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (далее - СанПиН) в первом классе допускается только пятидневная учебная неделя. Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка для обучающихся в первом классе составляет 21 час. В соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 26.11.2010 № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования», зарегистрированным в Минюсте РФ 4 февраля 2011 г. N 19707, внесены изменения в ФГОС НОО (Приказ Минобрнауки РФ от 06.10.2009 г. № 373).

  

Главное изменение в стандарте касается внеурочной деятельности, которая выводится за рамки учебного плана. Основная образовательная программа начального общего образования реализуется образовательным учреждением через учебный план и внеурочную деятельность.
Для 1,2,3 классов, работающих по новым ФГОС:
Учебный план составлен на основе примерного учебного плана для образовательных учреждений Кабардино-Балкарской республики переходящих на федеральные государственные образовательные стандарты второго поколения, с русским (неродным) языком обучения начальное общее образование.
2  класс: 1 час ИЗО – на «Риторику», 1 час технологии – на «Информатику и ИКТ».
3 класс: 1 час школьного компонента передается на изучение «Русского                      языка», 1 час ИЗО – на «Риторику», 1 час технологии – на «Информатику и ИКТ».
4 классы:
Школьный компонент учебного плана распределяется на изучение следующих предметов: учебный предмет «Риторика» входит в базовую часть учебного плана программы «Школа 2100». Учебные предметы образовательной области «Искусство» и «Технология» по решению образовательного	учреждения используются для преподавания интегрированного учебного предмета «Художественный труд», 1 час предмета «Технология» передается на изучение предмета «Информатика и ИКТ», 1 час «ИЗО»
 передается на «Риторику».
Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классе реализуется за счет изучения одного из модулей этого курса           
 « Основы мировых религиозных культур», 1 час в неделю (34 ч.).
Основное общее образование:
Республиканский учебный план для V - IX классов составлен на основании примерного учебного плана (годового) для образовательных учреждений КБР с русским (неродным) языком обучения и ориентирован на 35 учебных недель. Продолжительность учебного года может быть изменена от 34 до 37 учебных недель (с учётом периода проведения переводных экзаменов). Продолжительность урока- 45 минут.
Школьный компонент учебного плана распределяется на изучение следующих предметов:
в 5 классе - 1 час компонента образовательного учреждения добавляются к русскому языку.
В 6 классе - 1 час компонента образовательного учреждения добавляется к биологии.
В 7 классе - 1 час компонента образовательного учреждения добавляется к литературе.
В 9 классе - 1 час школьного компонента образовательного учреждения передается для организации предпрофильной подготовки обучающихся.





В 9 классе ведется предпрофильная подготовка (34ч) по следующим элективным курсам:
1.Мир профессий - «Проблема выбора»;
2.Русский язык	- «Коварные знаки препинания».


Среднее (полное) общее образование:
Учебный план составлен на основе базисного учебного плана образовательных учреждений Кабардино- Балкарской республики.

 Среднее (полное) общее образование - завершающая ступень общего образования, призванная обеспечить функциональную грамотность и социальную адаптацию обучающихся, содействовать их общественному и гражданскому самоопределению. Профильное обучение - средство дифференциации и индивидуализации обучения, которое позволяет за счет изменений в структуре, содержании и организации образовательного процесса учитывать интересы, склонности и способности учащихся. Совокупность базовых и профильных образовательных учебных предметов определяет состав федерального базисного учебного плана, обеспечение базового федерального компонента учебного плана выполняется полностью. С целью создания условий для существенной дифференциации и индивидуализации содержания образования старшеклассников помимо профильных предметов вводятся элективные курсы.
[bookmark: _GoBack]В 10 классе (общеобразовательный класс) –6 часов школьного компонента учебного плана распределяются следующим образом: 1 час добавляется к химии, 1 час к биологии, 1 час к математике, 3 часа к русскому языку  и литературе, 1 час технологии на изучение ИКТ.
В 11 классе (социально- экономический профиль) – 2 часа компонента образовательного учреждения распределены следующим образом: 1 час добавлен к предмету русский язык, 1 час передается для введения элективного курса по обществознанию. Изучение учебного предмета «география» завершено в 10 классе за счет школьного компонента и поэтому 1 час, отводимый на изучение предмета «География» в 11 классе передается для введения элективного курса по праву.  
Элективные курсы:
1.Основы предпринимательства. - Обществознание.
2.Право в нашей жизни. -  Право.










УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй» 
на 2013-2014 учебный год по федеральным стандартам начального образования (ФГОС НОО)

	Предметные
области
	Учебные предметы

	Количество часов в неделю по предметам

	
	
	I класс

	Филология
	Русский язык
	2

	
	Литературное чтение
	2

	
	Кабардинский язык
	2

	
	Кабардинское чтение
	3

	
	Балкарский язык 
	2

	
	Балкарское чтение
	3

	
	Иностранный язык
	-

	Математика и информатика
	Математика
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	1

	Искусство
	Музыка
	1

	
	ИЗО
	1

	  Технология
	Технология
	2

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	3

	
	Итого:
	21
























УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй» 
на 2013-2014 учебный год по федеральным стандартам начального образования (ФГОС НОО)

	Предметные
области
	Учебные
предметы

	Количество часов в неделю

	
	
	II класс

	Филология
	Русский язык
	3

	
	Литературное чтение
	3

	
	Кабардинский язык 
	2

	
	Кабардинское чтение
	3

	
	Балкарский язык
	2

	
	  Балкарское чтение
	    3

	
	Иностранный язык
	2

	
	Риторика
	1

	Математика и информатика
	Математика
Информатика 
	4
1

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	Технология
	Художественный труд
	1

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	3

	
	Итого:
	26






















УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй» 
на 2013-2014 учебный год по федеральным стандартам начального образования (ФГОС НОО) 

	Учебные предметы
	

	
	III

	Русский язык
	4

	 Литературное чтение
	3

	Кабардинский\ балкарский язык и 
кабардинское\ балкарское чтение
	2
2


	Английский  язык
	2

	Математика
	4

	Информатика и ИКТ
	1

	Окружающий мир (человек, природа, общество)


	2

	Риторика
	1

	Музыка
	1

	Художественный труд
	1

	Физическая культура
	3

	Основы религиозных культур и светской этики
	

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	26
























УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй» 
на 2013-2014 учебный год 

	Учебные предметы
	

	
	IV

	Русский язык
	3

	 Литературное чтение
	3

	Кабардинский\ балкарский язык и 
кабардинское\ балкарское чтение
	2
2


	Английский  язык
	2

	Математика
	4

	Информатика и ИКТ
	1

	Окружающий мир (человек, природа, общество)


	2

	Риторика
	1

	Музыка
	1

	Художественный труд
	1

	Физическая культура
	3

	Основы религиозных культур и светской этики
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	26


















УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй»
на 2013-2014 учебный год

	Учебные предметы/классы
	5
	6
	7
	8

	 Кабардинский \ Балкарский язык
	2
	2
	2
	1

	 Кабардинская \ Балкарская литература
	2
	2
	2
	2

	 Русский язык
	5
	4
	4
	2

	Литература
	4
	4
	3
	3

	Английский  язык
	3
	3
	3
	3

	Математика
	5
	5
	0
	0

	Алгебра
	0
	0
	3
	3

	Геометрия
	0
	0
	2
	2

	Информатика и ИКТ
	0
	0
	0
	1

	Физика
	0
	0
	2
	2

	Химия
	0
	0
	0
	2

	Биология
	0
	2
	2
	2

	История
	2
	2
	2
	2

	История КБР
	0
	0
	0
	1

	География
	0
	1
	2
	2

	География КБР
	0
	0
	0
	1

	Обществознание (включая экономику 
и право)
	0
	1
	1
	1

	Природоведение
	2
	0
	0
	0

	ИЗО
	1
	1
	1
	0

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Технология
	2
	2
	2
	1

	Физическая культура*
	3
	3
	3
	3

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1

	Элективные курсы
	
	
	
	

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	32
	33
	35
	36









УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МКОУ «СОШ №3» с.п. Чегем Второй
 на 2013-2014 учебный год
9 класс (предпрофильный)

	Учебные предметы/классы


	9

	Кабардинский  \Балкарский язык
	1

	Кабардинская \ Балкарская литература
	2

	Русский язык
	2

	Литература
	3

	Английский  язык
	3

	Математика
	0

	Алгебра
	3

	Геометрия
	2

	Информатика и ИКТ
	2

	Физика
	2

	Химия
	2

	Биология
	2

	История
	2

	История КБР
	1

	География
	2

	География КБР
	1

	Обществознание 
	1

	Природоведение
	0

	Музыка
	1

	Технология
	0

	Физическая культура*
	3

	Основы безопасности жизнедеятельности
	

	Элективные курсы:
Развивайте дар слова. – Русский язык.
Мир профессий. – Психология.
Мы-в мире прав. – обществознание.
Географическое положение России.-География.
Процентные вычисления. – Математика.
Поездка в Англию. – Английский язык.

	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	36







Учебный план
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй»
 на 2013-2014 учебный год
общеобразовательный класс, 10 класс 

	№
	Учебные предметы
	Число недельных учебных часов

	 
	Базовые учебные предметы

	1
	Русский язык
	3

	2
	Литература
	4

	3
	Алгебра и начала анализа
	3

	4
	Геометрия
	2

	5
	Информатика и ИКТ
	2

	6
	Английский язык/Немецкий язык
	3

	7
	История
	2

	8
	Обществознание 
	2

	9
	География
	1

	10
	Химия
	2

	11
	Физика 
	2

	12
	Биология
	2

	13
	Мировая художественная культура
	1

	14
	Физическая культура
	3

	 15
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	
	Региональный (национально-региональный компонент)

	16
	Кабардинская \Балкарская литература
	3

	17
	Культура народов КБР
	1
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Учебный план
МКОУ «СОШ №3 с.п. Чегем Второй»
 на 2013-2014 учебный год 
Социально-экономический профиль, 11 класс


	№
	Учебные предметы
	Число недельных учебных часов

	
	Базовые учебные предметы

	1
	Русский язык
	2

	2
	Литература
	3

	3
	Иностранный язык
	3

	4
	Информатика и ИКТ
	1

	5
	История
	2

	6
	Химия
	1

	7
	Физика
	1

	8
	Биология
	1

	9
	Физическая культура
	3

	10
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	
	Профильные учебные предметы

	11
	Алгебра и начала анализа
	4

	12
	Геометрия
	2

	13
	Экономика
	3

	14
	Право
	1

	15
	Обществознание
	3

	
	Региональный (национально-региональный компонент)

	16
	Кабардинская \Балкарская литература
	3

	17
	Культура народов КБР
	1

	Элективные курсы

	18
	Элективные курсы:
Роль партий и движений в современной России.- Обществознание.
Основные принципы трудового права в России.- Право.


	2
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Приложение к учебному плану 1 класс
МКОУ «СОШ №3 с.п.Чегем Второй»
 2013-2014 уч.год

	Внеурочная
образовательная
деятельность
	Вид деятельности
	10ч.

	Спортивно-
оздоровительное
	Секция «Подвижные игры»
	2час

	Социальное
	Кружок «Мир профессий» Кружок «Юный дизайнер»


	1 час
1 час

	Научно-
познавательное
	Кружок «Литературная страна» 
Кружок «Интересная математика»
	1 час
 1 час

	Духовно-
нравственное
	Кружок «Адыгский этикет»
	1 час

	Эколого-
краеведческое
	Кружок «Хранители природы»
	1 час

	Художественно-
эстетическое
	ИЗО студия «Акварель»
 До-ми-соль-ка
	1 час 
1 час















Приложение к учебному плану 2 класс
МКОУ «СОШ №3 с.п.Чегем Второй»
 2013-2014 уч.год

	Внеурочная
образовательная
деятельность
	Вид деятельности
	10ч.

	Спортивно-
оздоровительное
	Секция «Подвижные игры»
	2час

	Социальное
	Кружок «Мир профессий» Кружок «Юный дизайнер»


	1 час
1 час

	Научно-
познавательное
	Кружок «Литературная страна» 
Кружок «Интересная математика»
	1 час
1 час

	Духовно-
нравственное
	Кружок «Адыгский этикет»
	1 час

	Эколого-
краеведческое
	Кружок «Хранители природы»
	1 час

	Художественно-
эстетическое
	ИЗО студия «Акварель»
 До-ми-соль-ка
	1 час 
1 час













Приложение к учебному плану 3 класс
МКОУ «СОШ №3 с.п.Чегем Второй»
 2013-2014 уч.год

	Внеурочная
образовательная
деятельность
	Вид деятельности
	10ч.

	Спортивно-
оздоровительное
	Секция «Подвижные игры»
	2час

	Социальное
	Кружок «Мир профессий» Кружок «Юный дизайнер»


	1 час
1 час

	Научно-
познавательное
	Кружок «Литературная страна» 
Кружок «Интересная математика»
	1 час
1 час

	Духовно-
нравственное
	Кружок «Адыгский этикет»
	1 час

	Эколого-
краеведческое
	Кружок «Хранители природы»
	1 час

	Художественно-
эстетическое
	ИЗО студия «Акварель»
 До-ми-соль-ка
	1 час 
1 час













